
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 03.11.2020                                                                                                   № 1195 

 

 

О проведении районного онлайн-конкурса хоровых коллективов 

образовательных организаций муниципального образования 

Славянский район «Любви священной материнский свет», 

посвященного Дню матери в 2020 году 

 

 

На основании плана мероприятий управления образования 

администрации муниципального образования Славянский район ко Дню матери 

в 2020 году, в целях привлечения внимания широкой общественности к 

празднованию Дня матери, придания этому празднику большего значения, 

укрепления института семьи, бережного отношения к женщине, развития 

детского хорового пения и пропаганды хорового пения, профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создание условий для 

развития их творческих способностей п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести районный онлайн-конкурс хоровых коллективов 

образовательных организаций муниципального образования Славянский район 

«Любви священной материнский свет», посвященный Дню матери (далее - 

Конкурс) с 20 по 25 ноября 2020 года. 

2. Утвердить положение о Конкурсе согласно приложению № 1. 

3. Утвердить состав организационного комитета (с правами жюри) 

согласно приложению № 2. 

4. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению 

Конкурса согласно приложению № 3. 

5. Возложить общее руководство организацией и проведением Конкурса 

на М.А. Мачневу, заместителя начальника отдела воспитательной, социально-

профилактической работы и дополнительного образования. 

6. Директорам образовательных организаций муниципального 

образования Славянский район: 

1) обеспечить участие учащихся, педагогов в Конкурсе согласно пунктам 

два и четыре настоящего приказа; 

2) в срок до 17 ноября 2020 года направить заявку на участие в Конкурсе 

в отделение развития творчества «Жар-птица» муниципального автономного 

учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 

муниципального образования Славянский район (далее - ОРТ «Жар-птица» 

МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани) на электронный адрес: motrenko-

crtdyu@yandex.ru и загрузить видео выступления на видеохостинг YouTube; 

mailto:motrenko-crtdyu@yandex.ru
mailto:motrenko-crtdyu@yandex.ru


2 

3) разместить до 19 ноября 2020 года информацию на сайтах 

образовательных организаций, социальных платформах о проведении 

Конкурса, об итогах проведения до 27 ноября 2020 года. 

7. МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева), ОРТ «Жар-

птица» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Мотренко): 

1) обеспечить проведение Конкурса согласно пунктов 2, 3, 4 настоящего 

приказа; 

2) провести мониторинг участия в Конкурсе учащихся образовательных 

организаций и о результатах информировать управление образования в срок до 

26 ноября 2020 года; 

3) обеспечить освещение Конкурса в средствах массовой информации. 

8. МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик), МАУ ЦДО города Славянска-на-

Кубани (Слюсарева), ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО города Славянска-на-

Кубани (Мотренко) обеспечить участие педагогов в работе жюри согласно 

приложению № 2. 

9. Директору муниципального казенного учреждения «Централизованная 

бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» Д.Ф. Букач выделить 

денежные средства на проведение Конкурса за счет плана мероприятий 

управления образования администрации муниципального образования 

Славянский район на 2020 год согласно приложению № 4. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальника управления образования                                                 О.А. Дорошко 

____________________________________________________________________ 

 

Проект внесен: 

отделом воспитательной, 

социально-профилактической работы 

и дополнительного образования, 

заместитель начальника отдела                                                           М.А. Мачнева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу начальника 

управления образования 

от 03.11.2020 № 1195 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного онлайн-конкурса хоровых коллективов 

образовательных организаций муниципального образования 

Славянский район «Любви священной материнский свет», 

посвященный Дню матери в 2020 году 

 

1. Общие положения. 

Настоящее положение определяет цель, порядок организации и 

проведения районного онлайн-конкурса хоровых коллективов образовательных 

организаций муниципального образования Славянский район «Любви 

священной материнский свет», посвященный Дню матери в 2020 году (далее - 

Конкурс). 

Конкурс организуется и проводится управлением образования 

администрации муниципального образования Славянский район совместно с 

отделением развития творчества «Жар-птица» муниципального автономного 

учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 

муниципального образования Славянский район (далее - ОРТ «Жар-птица» 

МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани). 

 

2. Цели и задачи Конкурса. 

- привлечение внимания широкой общественности к празднованию Дня 

матери, придания этому празднику большего значения; 

- укрепление института семьи, бережного отношения к женщине; 

- содействие росту духовно-нравственной культуры подрастающего 

поколения, воспитание безграничного чувства уважения и любви, осознания 

преданности и почитания своей матери; 

- развитие детского хорового пения и пропаганды хорового пения как 

одного из массовых видов искусства; 

- поддержка детских хоровых коллективов; 

- оказание методической помощи специалистам, работающим с детьми в 

жанре хорового пения; 

- формирование банка данных детских хоровых коллективов; 

- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

создание условий для развития их творческих способностей. 

 

3. Участники Конкурса. 

В Конкурсе принимают участие детские хоровые коллективы 

образовательных организаций муниципального образования Славянский район 

(состав от 20 человек), в номинациях: «Школьные хоры», «Студийные 

школьные хоры», «Хоры учреждений дополнительного образования». 



Возрастные группы в направлении «Академическое хоровое пение», 

«Народное хоровое пение»: 

- А 1 (Н 1) - детский младший хор (1 - 4 классы); 

- А 2 (Н 2) - детский средний хор (5 - 7 классы); 

- А 3 (Н 3) - хор старших классов; 

- А 4 (Н 4) - разновозрастной хор; 

- А 5 - хор мальчиков, возраст участников от 6 до 13 лет; 

- А 6 - хор юношей, возраст участников от 14 до 18 лет. 

Во всех возрастных категориях возможно участие не более 10% 

участников коллектива, возраст которых превышает установленный возраст не 

более чем на 3 года. 

 

4. Порядок и сроки проведения Конкурса. 

Конкурс проводится с 20 по 25 ноября 2020 года на видеохостинге 

YouTube. 

Заявку на участие в Конкурсе (приложение к положению) необходимо 

направить в ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани) до               

17 ноября 2020 года по адресу: 353560, Российская Федерация, Краснодарский 

край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Троицкая, д. 214, тел. 8 (86146) 2-17-95. 

Заявку необходимо направить сканированную и в программе Word на 

электронный адрес: motrenko-crtdyu@yandex.ru. 

 

5. Требования к конкурсным программам. 

Конкурсные программы участников должны соответствовать 

нижеизложенным требованиям. 

Программы, представляемые на Конкурс должны состоять из 2-х 

разнохарактерных произведений и включать: 

1) народную песню или обработку народной песни; 

2) сочинение или аранжировку отечественного, или кубанского 

композитора; 

3) одно произведение должно исполняться обязательно «а capella»: 

- хоровое изложение с элементами двухголосия для младших школьных 

хоров; 

- 2-х голосное изложение для средних и старших школьных хоров; 

- 2-3-х голосное, для средних и старших студийных хоров. 

Продолжительность программы не более 8 минут. 

Конкурсные программы хоровых коллективов, должны соответствовать 

поставленным целям и задачам Конкурса. 

 

6. Критерии оценки. 

Оценки выставляются по 10-бальной системе. Исполнение каждого 

произведения оценивается по следующим критериям: 

Оценки за технику исполнения: 

- точность и чистота интонирования, унисон; 

- ансамблевое звучание; 

mailto:motrenko-crtdyu@yandex.ru


- произношение, фразировка. 

Оценки за общее художественное исполнение: 

- соответствие авторскому тексту; 

- выразительность исполнения; 

- творческие находки. 

Оценки за выполнение требований к хоровому коллективу: 

- эстетическое оформление коллектива (внешний вид, использование 

единых элементов и т.д.); 

- сценическая культура во время выступления. 

Онлайн-голосование (проводится на видеохостинге YouTube). 

Ссылки на выступления всех конкурсантов будут размещены на сайте 

ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани http://moi-

crt.ucoz.ru/. 

 

7. Организация Конкурса. 

Непосредственное руководство Конкурсом осуществляет 

организационный комитет (с правами жюри). 

Организационный комитет осуществляет информационное обеспечение 

Конкурса и подведение его итогов. 

Все материалы, единым роликом, хорошего качества должны быть 

загружены участниками конкурса на видеохостинг YouTube. В описании к 

ролику указывается название коллектива и образовательная организация. 

Ссылки на выступления всех конкурсантов для работы жюри и для 

онлайн-голосования будут размещены на сайте ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО 

города Славянска-на-Кубани http://moi-crt.ucoz.ru/. 

По итогам проведения Конкурса коллективы, занявшие I-II-III места по 

номинациям, награждаются грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район. 

По итогам онлайн-голосования предусмотрен специальный приз 

коллективу-победителю. 

Жюри имеет право утверждать специальные награды. 

Жюри оставляет за собой право не присуждать и делить какое-либо из 

призовых мест. 

Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит. 

 

 

Заместитель начальника отдела воспитательной, 

социально-профилактической работы 

и дополнительного образования                                   М.А. Мачнева 

 

http://moi-crt.ucoz.ru/
http://moi-crt.ucoz.ru/
http://moi-crt.ucoz.ru/


Приложение к положению 

о проведении районного онлайн-конкурса 

хоровых коллективов образовательных 

организаций муниципального образования 

Славянский район «Любви священной 

материнский свет», посвященный 

Дню матери в 2020 году 

 

ЗАЯВКА 

на участие в районном онлайн-конкурсе хоровых коллективов образовательных организаций муниципального 

образования Славянский район «Любви священной материнский свет», посвященный Дню матери в 2020 году 

____________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 

Название 

коллектива 

Номинация и 

возрастная 

категория хора 

Количест

венный 

состав 

Ф.И.О. руководителя 

(полностью) мобильный 

телефон, электронная почта 

Программа произведений с указанием 

авторов музыки и текста, времени 

исполнения каждого произведения и 

наличия сопровождения 

Ссылка на 

выступление 

    1)  

2) 

 

_____________________________________________________________ 

Ф.И.О., контактный телефон ответственного за представление заявки 

 

 

Директор ОО        ____________           __________________ 

               
(подпись)                                                 (расшифровка) 

М.П. 

 

«______» ______________ 2020 г. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу начальника 

управления образования 

от 03.11.2020 № 1195 

 

СОСТАВ 

организационного комитета (с правами жюри) по проведению районного 

онлайн-конкурса хоровых коллективов образовательных организаций 

муниципального образования Славянский район «Любви священной 

материнский свет», посвященного Дню матери в 2020 году 

 
Дорошко 

Оксана Алексеевна 

- начальник управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район, 

председатель организационного комитета; 

Мачнева 

Мария Александровна 

- заместитель начальника отдела воспитательной, 

социально-профилактической работы и 

дополнительного образования управления образования 

администрации муниципального образования 

Славянский район, заместитель председателя 

организационного комитета; 

Мотренко 

Тамара Петровна 

- заведующая ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО города 

Славянска-на-Кубани, секретарь организационного 

комитета. 

 

Члены организационного комитета: 

Щурова 

Елена Алексеевна 

- заместитель начальника управления образования 

администрации муниципального образования 

Славянский район; 

Шаблиева 

Лариса Васильевна 

- начальник отдела воспитательной, социально-

профилактической работы и дополнительного 

образования управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район; 

Слюсарева 

Елена Павловна 

- директор МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани; 

Христофорова 

Анна Сергеевна 

- педагог-организатор ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО                  

города Славянска-на-Кубани; 

Кулыга 

Татьяна Ивановна 

- звукооператор ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО города 

Славянска-на-Кубани; 

Шакалова 

Ирина Николаевна 

 

(в номинациях «Школьные 

хоры» и «Студийные 

школьные хоры») 

- педагог дополнительного образования ОРТ «Жар-

птица» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани; 

Ивановец 

Ксения Викторовна 

- педагог дополнительного образования МБУ ДО 

ЦРТДиЮ; 

Колесникова 

Ирина Харитоновна 

- педагог дополнительного образования МБУ ДО 

ЦРТДиЮ; 

Соколова 

Елена Яковлевна (по 

- заместитель директора МБУ ДО ДШИ им Г.Ф. 

Пономаренко города Славянска-на-Кубани; 



согласованию с управлением 

культуры администрации 

муниципального образования 

Славянский район) 

Барашкина 

Татьяна Николаевна (по 

согласованию с управлением 

культуры администрации 

муниципального образования 

Славянский район) 

- преподаватель МБУ ДО ДШИ им Г.Ф. Пономаренко                   

города Славянска-на-Кубани; 

Казымова 

Елена Анатольевна 

(по согласованию с 

управлением культуры 

администрации 

муниципального образования 

Славянский район) 

- преподаватель МБУ ДО ДШИ им Г.Ф. Пономаренко                   

города Славянска-на-Кубани. 

 

 

Заместитель начальника отдела воспитательной, 

социально-профилактической работы 

и дополнительного образования                          М.А. Мачнева 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу начальника 

управления образования 

от 03.11.2020 № 1195 

 

ПЛАН 

подготовки и проведения районного онлайн-конкурса хоровых коллективов 

образовательных организаций муниципального образования Славянский район 

«Любви священной материнский свет», посвященного Дню матери в 2020 году 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные Сроки 

исполнения 

1. Подготовка нормативно-правового 

обеспечения Конкурса: 

- приказ; 

- подготовка протоколов (документов) для 

работы жюри 

- сметы 

Е.А. Щурова 

Л.В. Шаблиева 

М.А. Мачнева 

Е.П. Слюсарева 

Т.П. Мотренко 

до 10.11.2020 г. 

2. Проведение организационного комитета по 

проведению Конкурса 

М.А. Мачнева 12.11.2020 г. 

3. Размещение информации в СМИ, на сайтах 

ОО, социальных платформах о проведении 

Конкурса 

М.А. Мачнева 

Е.П. Слюсарева 

Т.П. Мотренко 

директора ОО 

до 19.11.2020 г. 

4. Подготовка наградного материала Е.П. Слюсарева 

Т.П. Мотренко 

до 25.11.2020 г. 

5. Загрузка материалов конкурса на сайт Е.П. Слюсарева 

Т.П. Мотренко 

директора ОО 

до 17.11.2020 г. 

6. Работа с членами жюри (доведение списка 

участников Конкурса, направление 

протоколов, проведение процедуры отсмотра 

членами жюри конкурсных материалов, 

подведение итогов и т.д.) 

Е.П. Слюсарева 

Т.П. Мотренко 

19.11.2020 г. - 

25.11.2020 г. 

7. Обработка результатов онлайн-голосования на 

видеохостинге YouTube 

Е.П. Слюсарева 

Т.П. Мотренко 

до 26.11.2020 г. 

8. Размещение информации в СМИ, на сайтах 

ОО, социальных платформах об итогах 

проведения Конкурса 

М.А. Мачнева 

Е.П. Слюсарева 

Т.П. Мотренко 

директора ОО 

до 27.11.2020 г. 

9. Вручение наградного материала ОО Е.П. Слюсарева 

Т.П. Мотренко 

до 27.11.2020 г. 

 

 

Заместитель начальника отдела воспитательной, 

социально-профилактической работы 

и дополнительного образования        М.А. Мачнева 


